
 

 

 

 

 

 

Prot. n.          Bobbio, 03/10/2023 

Oggetto: determina semplificata di proroga contratto noleggio fotocopiatore Scuola Sec. I grado Bobbio 

SMART CIG: ZCA3C82755 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto 
interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, della legge di bilancio 2019 (legge 30 
dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912 e correlate linee guida ANAC, 
(delibera del C.d.I. n. 25 del 14/02/2023) che ha elevato il limite dell’affidamento 
diretto alle soglie del codice degli appalti 
 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 
 
Il D.Lgs n. 50/2016 (nella parte ancora vigente) 
l’atto di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 
2023 di cui all’art. 37 del cdc 
 

VISTO Il contratto in scadenza in data 25/10/2022 relativo al fotocopiatore destinato alla 
scuola sec. I grado di Bobbio e noleggiato a suo tempo tramite convenzione Consip n. 
28 lotto 2 fornito dalla ditta Kyocera Italia Spa 

CONSIDERATO Che ad oggi non è stato possibile aderire ad una nuova convenzione dati i tempi di 
consegna che sono a 90 giorni dalla stipula dell’ODA 

CONSIDERATO Che risulta indispensabile assicurare continuità del servizio delle fotocopie per alunni 
e segreteria e di stampa per la segreteria al fine di garantire il corretto 
funzionamento amministrativo e didattico dell’istituto 
 

ESAMINATA La proposta fuori Mepa della ditta Kyocera Italia che intende mantenere le medesime 
condizioni contrattuali del precedente contratto, relativa alla stessa apparecchiatura 
già oggetto di noleggio  

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 03/10/2023 - VI.3 - U



 
 

finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale E.F. 2023 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
Richiamato l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea”; 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, 
l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due 
consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, (specificare e motivare una diversa circostanza, ad esempio, 
tenendo conto dell’accertata documentata assenza di alternative in relazione al 
settore merceologico di interesse oltre che delle condizioni vantaggiose proposte dal 
precedente affidatario e della struttura di mercato o che si tratta di un affidamento 
inferiore ad € 5.000,00 o che la fornitura riguarda una fascia diversa di importo come 
stabilite dalla PA  
Rilevato che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il 
preventivo che meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima 
congruo rispetto al valore di mercato, è quello dell’operatore economico KYOCERA 
ITALIA SPA recante un importo trimestrale di € 112.00, oltre l’IVA; 
Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti 
(indefettibili e obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo all’affidatario 
oltre che (ove previsti) quelli di capacità economica e tecnico-professionali; 
Precisato, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto 
dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc 
(per forniture di importo inferiore a quello ivi indicato) ovvero tramite il FVOE (di cui 
all’art. 99 del cdc); 
Evidenziato che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario 
ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 
Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
Dato atto che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore 
di attività (per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del cdc) concernente il bene da 
fornire ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per quanto in premessa, con ordine diretto fuori Mepa alla ditta KYOCERA ITALIA 
SPA – Via Monfalcone, 15 – 20132 Milano: la fornitura in noleggio di n. 1 fotocopiatore modello 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 03/10/2023 - VI.3 - U



 
 

TaskAlfa 4012i come da proposta economica della ditta, al canone trimestrale di € 112,00,oltre 
l’IVA per 12 mesi (1 anno) 

2. Di impegnare la spesa di € 112,00, oltre l’IVA, a trimestre al Progetto A2 01 – 03 07 001 
3. di indicare il CIG (SMART CIG) n. ZCA3C82755 in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 
4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante 
posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

5. di precisare che: 
- il RUP, di cui all’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e all’art. 5 della L. n. 241/90, è la Dirigente scolastica Prof.ssa 
Teresa Andena; 
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è 
immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata. 
6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo on-line. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Teresa Andena 

 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002258 - 03/10/2023 - VI.3 - U


